
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO – “VIA ANAGNI” 
Via Anagni, 48 – 00171 Roma – Tel. 06/21803084 - 06/21893511 

Cod. Istituto RMIC 8EU008 – C.F. 97712330584 

                                                     e-mail  rmic8eu008@istruzione.it- posta certificata rmic8eu008@pec.istruzione.it  
 

 

 

Prot.n.  2127          Al sito web 

 

Determina n. 46 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per richiesta preventivi per avvio di procedura di 

affidamento diretto ad Agenzie/Enti/Organismi  di formazione per le attivita’ previste 

nell’ambito dei progetti in essere del PNRR. articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7009 

 

CUP: D84D22002970006 

 

CIG: 983063831D 

 

                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

mailto:rmic8eu008@istruzione.it-
mailto:rmic8eu008@pec.istruzione.it


legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO in particolare, quanto previsto nella Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 

2022 di invito alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti” la proposta progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere il 

codice unico di progetto (CUP) nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il provvedimento di variazione al Programma Annuale 2022 n.27 prot.4313 del 30.11.2022, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.52 del 14.12.22; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 63 del 

23/01/2022; 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 

PNRR – Gestione Progetti”, identificato con Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-7009 – 

CUP D84D22002970006; 

CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTO che in data 10/12/2022 il Ministero dell’istruzione e del Merito ha assegnato a questa 

Istituzione scolastica l’importo di € 1.000,00 quale acconto del progetto di cui sopra, per un importo 

complessivo finanziato pari ad € 2.000,00; 

ATTESO pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al 

finanziamento; 

VISTO il Decreto di autorizzazione n.24917 del 27-02-2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti interni ed esterni approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11-04-2019 n.23; 

CONSIDERATO che la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e 

dell’offerta formativa dell’Istituto, richiede competenze tecniche e capacità organizzative; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento; 

PRESO ATTO che l’Avviso n.1723 del 21/04/2023, finalizzato a reclutare esperti formatori interni 

da impiegare in attività formative relative al progetto in oggetto è andato deserto; 

VISTA la necessità di dare seguito alla procedura di affidamento del servizio di formazione, come 

previsto dalla normativa di riferimento, allo scopo di realizzare gli interventi formativi previsti dal 



PNRR “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui all’oggetto; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di  formazione ad Agenzie/Enti/Organismi altamente 

qualificati nello specifico settore di formazione richiesto 

 

                                                                          DETERMINA 

 

Art. 1 

Di richiedere n. 2 preventivi per avviare la procedura di affidamento diretto del servizio di 

formazione, finalizzata ad individuare Agenzie/Enti/Organismi esterni di Formazione, tra quelli 

iscritti all’Albo fornitori dell’Istituto, da impiegare in attività formative “per lo sviluppo di modelli 

innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della 

didattica digitale integrata nelle scuole” nell’ambito del progetto in essere del PNRR. articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

Art. 2 

L’importo del servizio di formazione, di cui all’art.1, é di € 1.000,00 (Euro mille/00) Iva Inclusa, 

calcolato sulla base dell’acconto del 50% dell’intero finanziamento. 

 

Art.3 

L’acquisizione del servizio di formazione avverrà con affidamento diretto 

all’Agenzia/Ente/Organismo affidatario, ai sensi del D.lgs 50/2016 e del D.I. 129/2018. 

 

Art. 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’Attività A3-23-PNRR M4CI2.1 Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico. 

 

Art.5   

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa MAURA FRASCA.  

 

Art. 6 

La presente Determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icviaanagni.edu.it nella sezione dedicata, nonché nell’Albo online e Amministrazione 

Trasparente, per la massima diffusione.      

              

                                                                     

Roma, 17-05-2023                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              Maura Frasca 

 

       “Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                               dell’Amministrazione  Digitale e norme ad esso connesse” 

http://www.icviaanagni.edu.it/

